E t treuue apres toutes choses et considerations qu'il n'y a 
aultre remede ny moyen pour induyre et faire venir ledict vay-
voda a la raison (ce que mesmes ont dict et afferme aulcuns de 
ses propres conseillers, qui sceuent et entendent tous ses affaires) 
que de le contraindre par la force et que par aultre voye l'on ne 
le fera venir a appoinctement, dont desia suis par ce et par les 
bons moyens qu'a tenu ledict de Lunden, en espoir, que brief 
envoyera aulcuns pour traicter dudict appoinctement. Yous mer-
ciant monseigneur des lettres fauorables que pour cest effect m' 
auez envoye, des quelles en cas qu'il ne envoye d'enuers ledict 
de Lunden je vseray ainsi qu'il sera besoing. E t aussi l'emploi-
eray selon la necessitò que auec son aduis sera aduise pour le 
mieulx. — Datum Praghe le X I I 6 d'au-
ril 1537. 

(Egykorú másoló-könyvből, mely Ferdinand bátyjához intézett levelei 
mását tartalmazza, I. 2 5 0 . lap, belga állomány (nem belgica.) 

VI. 
1 5 3 7. m á j . 19. P r á g a . 

Ferdinánd Vels Lénárdnak. -— Tudatja vele, hogy a hindi érsek RörmÖcZ' 
hámjára megyen s június 5-kén Brodarics váczi püspökkel megkezdi a béke-
alkudozást. Vels tartsa ezt titokban s igyekezzék hadaival úgy viselni magát, 

hogy Zápolyát megfélemlítvén, a békére hajlandóvá tegye. 

Ferdinandus etc. 
Nobilis fidelis dilecte. Per has nostras litteras tibi signi-

ficandum duximus, ita tamen ut intra te solum quam secretissime 
teneas ac cum nemine altero communices, dominum Lundensem 
oratorem caesareum etc. in brevi ad Hungáriám venturum causa 
tractandae pacis et concordiae cum vaivoda ad instantiam ipsius. 
Deputatus est vero locus Cremnitium, ubi ad diem 5 tum mensis 
iunii proxime futuri et Lundensis et Brodericus ac simul cum eo 
forte alius collega convenient. Quae cum ita sint, facile ex eo 
perspicere potes nostrani plurimum interesse, ut interim pro virili 
contendas in omnem partem incumbere, graviterque conari copi-
asque tuas omnes adhibere, summamque belli ita administrare 
studexe, uti tuae actiones bellicae acrius vehementiusque inten-
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sae, trepidationem timoremque ipsi vaivodae suisque primoribus 
incutere possint ad arripienda ét amplectenda tanto facilius bo-
nestae pacis ineundae media conditionesque. In qua re non est 
quod tibi multa praescribamus, cum non dubitemus te omnia 
pro rerum praesentium statu, qualitate, necessitateque facturum, 
quae ad promovendum illud negocium eo magis facere videbun-
tur, quo magis rebus nostris profuerit, te nunc vel imprimis ten-
tare ac prae te ferre quasi summo conatu bellum sis prosecuturus. 
Praeterea si tuis vel Consi l io vel opera, adiumentoque praefato 
Lundensi opus erit, isque te interpella vérit, volumus uti ei omnem 
quam potes opem auxiliumque impartias secumque bonam intel-
ligentiam correspondentiamque tenere eures ut tractatus istius-
modi tanto melius faciliusque speratimi effectum sortili queat. 
Insuper tibi pecuniam mittendam ordinabimus, sicuti per alias 
nostras intelliges. In suprascriptis vero nostram expressam et 
omnimodam executurus es voluntatem. Datum Pragae 19. maii 
1537. 

Az irat élén : Leona rdo a Vélsz. 

Fogalmazvány. 

V I I . 

1 5 3 7. m á j . 2 8. P r á g a . 

Ferdinánd a lundi érseknek. — Instruálja, hogi/ Zápolya biztosaival szem-

ben az alkudozások módját illetőleg eleintén keményen tartsa magóit s fokon-
ként mint engedjen. 

Ferdinandus etc. 
Reverende pater devote sincere dilecte. Salutem. Cum De-

votio Vestra pro sua ipsius prudenti a facile considerare possit, 
post superiorem tractationem de pace cum vaivoda a se factam 
ea consecuta mox esse tempora, ut non solimi multa mutata 
videantur, veruni etiam longe alia rerum facies subiisse appareat, 
quaeque tranquilla et quasi composita antea eraut, nunc in di-
versum statimi abiisse conspiciantur, liaud incousultum visum 
est nobis Du e m V. statini a principio cum in deputato loco cum 
Joannis adversariis (sic) congressa fuerit, bue tendere ut se eo 
profectum esse assecuranter affirmet, propterea uti quas nunc 
novas pacis et concordiae conditiones sive media exeogitassent 
et quemadmodum iam, inversis et mutatis scilicet prioribus, 
agere statuissent, ab eis audiret ; quae si essent pro dispositione 
praesentis temporis, ex quo nos ad bellicam expeditionem esse-
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ìnus instructi et accincti, acceptabilia, vellet eie iis cum eis trac-
tare. Si vero ipsi uti facile credendum est, statim responsuri 
sunt, se non habere quidquam novi, sed quae diu antea propo-
s t a tractataque fuere, de iis cupere concordali, sicuti vaivodae 
animimi et deliberationem percepisset D t i0 V.; tum se pluri-
num mirari eorum praesumptionem et incogitantiam dicat . 
quippe qui non expendissent magna ex parte inversam esse totius 
causae substantiam capitaque potiora, postquam fractis a vai-
voda induciis, nobis atque fìdelibus subditis nostris non pauca 
loca et per proditionem et armorum vi pluribusque alioquin 
fraudibus erepta essent ; quae nisi redderentur, non esse causam 
cur de veteribus pacis conditionibus ulla mentio fiat. Nostrum 
enim apparatum, sumptusque factos totque iniuriarum a pro-
ximo tractatu subsecutarum indignitatem, bonorumque nostro-
rum amissionem aliam et novam piane disputationem expostu-
lare ; a nobis equidem non expectari antiqua, ut qui impulsi 
scilicet fuerimus de bello consilium capere, nosque ita iam nunc 
instruxerimus, ut nisi valde honesta et pro conditione temporis 
tolerabilia media afferantur, hoc curaturi sumus et nihilominus 
ius nostrum, uti par est, persequamur et fortasse facilius melius-
que obtineamus, quam si per concordiae tractatum fiat. Proinde 
alia inceclendum esse omnino via, ne ludatur opera. E t propterea 
sine cunctatione in medium proferrent, quae haberent. Quod si 
ne bis quidem argumentis induci poterunt ut domini sui propo-
situm explicent, sed tantummodo pristinis mediis insistent, repli-
cabit D t i0 V. satius fuisse, se non venisse in Hungáriám, ex quo 
videret nihil fieri posse. Nani priora illa potuisse eos vel per 
litteras iamdudum significare. Omnino nimirum et nostram et 
_Dms Y. spem et expectationem fuisse, quod nova proponerent ; 
quod cum non fieret, necesse esse Dn e m V. rursus infecta re ab-
ire, quod ipsum quam sit utile futurum eorum domino et sibi 
ipsis, se pauco tempore experturos. E t tali modo arbitramur 
eos recte moveri posse, ut quicquid liabent, effundant et expli-
cent. Juxta quorum deinde sermonem se D t i0 V. sapienter 
accommodare studebit. Quod si penitus eidem cautioni de prae-
teritis inhaererent et ab ea nequaquam dimoveri possent, tum 
demum paulatim quasi invita ad causam iuxta instructionem 
nostram, quam cum bisce litteris nostris accepit, sese deinittere 
et tractatum dextro marte auspicandum curabit, quemadmodum 
in se plane confidimus. Datum Pragae 28. maii 1537. 

Postscripta. Accepimus litteras a marchione Brandenbur-
gensi super eodem negotio concordiae, sicuti D , i0 Y. interfuit, 
responsivas ; quarum exemplum et eorum quae rescripseramus 
ei, Dni Y. per proximam postam transmittemus, ut videre possit 
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nos statútum babere, ut DtiD V. sola haue causam nomine nostró 
tractet. Datum ut supra. 

Az irat élén : Lundenöi. 

Fogalmazvány. 

YIIT. 

1 5 3 7. m á j . 29 . P r á g a . 

Ferdinánd az esztergomi érsekhez. Tudatja vele, hogy ő a Lékére hajlandó 
tisztességes föltételek alatt s meghízza, hogy igyekezzék Brodaricstól Zápo-

lyáék végleges föltételeit kitudni. 

Ferdinandus etc. 
Reverende pater, devote, fidelis et sincere dilecte. Legi-

mus litteras Devotionis Tuae die X V I I I . huius ex Posonio ad 
nos datas De Stepliani Broderici vero cura et sollicitudine 
circa pacem, quemadmodum nobis scripsit D t io V. non est, quod 
replicemus aliud, nunquam certe eam abhorruimus, ueque detrec-
tavimus et adhuc tractari de ea sustineremus, si modo liceret 
nos sperare illam ipsam aliquo pacto ex dignitate nostra com-
poni posse. Per quem autem steterit, quo minus in hunc diem ea 
secuta sit, Du e m Tuam non latet, neque etiam ignorare potest 
nos iam tandem tot maximis iniuriis adversarii nostri impulsos 
expectationeque nostra in tam multis tractatibus frustratos, ad 
bellum gerendum pro regni nostri defensione consilium cepisse, 
quibus sumptibus facile carere voluissemus, si unquam ad ho-
nestas pacis conditiones vaivoda animum applicasset. Ceterum 
poterit DUo V. operavi dare ut cuiusmodi media concordine 
proponant, examussim intelligat et nos de vis primo quoque tem-
pore admonere, ut quid nobis super iis statuendum sit, consultare 
possimus ; tolerabilem enim et regno saluti commodoque futu-
ram pacem nuuquam recusavimus ac ne nunc quidem recusare-
mus, quantumvis armis instructi. Quae Dn i V. rescribenda duxi-
uius. Datum Pragae 29. maii 1537. 

Az irat élén : Strigoniensi. 

Fogalmazvány. 

Lásd a lundeni érsek 1 5 3 7 . június 13-ki levelénél, á 
jegyzetet. 
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I X . 

1 5 3 7. j u 11. 10. K ö r m ö c z b á n y a, 

A laudi érsek jelenti Ferdinándnak, hogy a rá várahozó Brodaricscsal meg-
kezdte az alkudozásokat s hogy ez bizonyos pontok tudaholásavégett (Mindszenthy) 
Tamás egri kanonokot Zápolyához küldi. Néhány békepontra kér továbbá, a lundi 

fölvilcigosítc'ist. 

Sacra regia Maiestas, domine clementissime. 
Yeneris octavo die istius mensis ante meridiem bue saluus 

perveni ; venissem citius, modo milites qui ad conducendum me 
per dominum locumtenentem ordinati, diligentiores fuissent, 
quos a consvetis dietis propellere non potui. Expectaverat me 
bic triduo dominus Brodericus, qui peracto prandio me visita-
vit. I ta dies illa salutationibus domini sui et aliorum amicorum 
absumpta est. Designavi illi boram sextam besternae diei ante 
meridiem in bospitio meo, ubi comparuit et quisque nostrum 
causam adventus sui exposuit. Yerum cum Brodericus intelle-
xisset me venisse cum pleno mandato tractatum pacis continuandi, 
ea tamen lege, ut Cassovia et alia sub induciis intercepta ante 
omnia restituantur, respondit se ad boc non habere mandatimi ; 
nempe ipsum non fuisse praesentem cum domino suo in ista sua 
expeditione, sed "\Yaciae accepisse mandatimi unacum instruc-
tione manu domini Colocensi scripta, quam a longe ostendit, iu 
qua de Cassoviae et aliorum restitutione nulla fìeret mentio. 
Licet et ipsi Broderico honestum videbatur ut restitutio fieret et 
similia multa. Tandem dixit sperare se posse inducere dominum 
s u u m ut assentiat ; tamen id polliceli ausus non fuit. Et ideo se-
c r e t a r i u m domini sui Thomam custodem Agriensem M ü V. cog-
nitum cras ad suum dominum remittit. Interim cogimur in otio 
subsistere, donec ille revertatur. E t quantum intelligere possim 
a domino Broderico, nihil magis negotium pacis conficiendae 
promovebit, quam ut M t is Y. exercitus procedat et nusquam im-
moretur. Id etiam ipse Brodericus exoptat. E ra t etiam in ipsa 
sua instruetione articulus unus in quo ultra omnia quae possi-
det vaivoda, repetit et P a t r i m o n i u m suum nunc sibi etiam con-
signari. E t ideo ego petii Transsilvaniam. Ego nihil aliud con-
sidero quam homines i s t i solito more tractare ineipiant, ut vi-
deant belli eventum ; et ideo quantum fieri poterit esset accele-
randum. Quia et ipse Brodericus fatetur Turcam ob Persarum 
principis et Georgiánorum irruptiones in ipsius dominiis novis-
sime factas coactum esse omnes suos milites quos in Hungáriám 
designaverat, revocare. 

Reperi hic dominum AYilhelmum a Zelkyng, serenissimae 
TÖUT, TÁR. 1878, 46 
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reginalis M t i s consiliarium ; liic me admonuit de iis, quae regi-
nalis illius M tas novissime de neutralitate traetari desiclerabat 
et cum etiam de ea re ad me scripserat, respondi me liuc pro 
aliis rebus tractandis pervenisse. Nichilominus consului ut M tcm 

Y. accederet atque ab eadem ad me litteras impetraret, ut si 
mihi videatur conveniens. ex parte caes. M t is cum Broderico su-
per neutralitate impetranda tractarem. Modo dignabitur M tas V. 
mihi suam voluntatem indicare ut si in pacis negotio nihil con-
clusimi fuerit, an liceat ex parte caes, Mtis ali quid de neutrali-
tate tractare, ne reginalis M tas in eventum quo res suae non vo-
tive successerint, culpam ali quam aut in rebus suis negligentiam 
mihi tandem imponat. 

In M t is Y. instructione positus est articulus unus, quod 
Rachus sit per solam Mf m Y. in toto regno proclamandus et in-
dicendus. Yereor ne hoc nunc impetrali possit, si tanta regni 
pars permansura sit in manibus Joannis ; tentabo nihilominus 
extrema. Sed hoc mihi videretur medium, modo aliter fieri non 
poterit, quod quisque suos subditos vocaret aut quod palatinus 
regni, qui a regni proceribus et nobilibus utriusque partis eligi 
debet, nomine et mandato utriusque regis huiusmodi Rachus 
indiceret. Feto super hoc articulo M t is Y. declarationem. 

Praeterea consideravi illuni articulum in instructione con-
tentimi, ubi obligabit se vaivoda, ne cum aliquo confoederatio-
nem aut intelligentiam cum quovis in mundo contrahere. neque 
etiam legationes aut nunctios ad externos principes seu potenta-
tus absque M tas Y. consensu mittere possit. 

Timeo ne potius inficiat hoc pacis negotium, quam illud 
promoveat. Solent enim similia a captivis vix emungi. Niehilo-
minus si ita iubeat M t is Y., tentabo extrema. 

De articulo qui de Agria tractat, cum sit in manibus ad-
versarii, nunc nihil respondeo, quia in se contrariatili- aliis arti-
culis, nec est quoti mea privata immisceantur publicis. 

Reditum Thomae custodis et secretarii vix ante dies X I I 
expecto. Interim quae mihi expensae hic subeuudae sint. nemo 
est, qui melius sentiat, quam Lundensis et illius camera. Cum-
primum tamen ille redi erit, existimo omni no, me intellecturum 
subito, quid de isto tractatu sperandum sit et totis viribus inni-
tar, quo ea, quae fieri possint, quam celerrime fiant. stb. stb. 
Datum Cremnitiae die dominica decima mensis iunii anno do-
mini XYC X X X Y I I " . 

Hodie post meridiem denuo ad me venit Brodericus et 
anteaquam expediretur Thomas de diversis loquuti siinius et 
inter alia ostendit mihi partem instructionis suae ; in qua conti-
nentur liaec duo, videlicet, quod vaivoda petit ex nunc denuo 
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erigi Patrimonium suum in ducatum, ita ut decedente ipso et 
habito filio, non esset tunc primum ad caes. M t em pro huius modi 
erectione recurrendum. Alterum quod in eventum quo caes. 
M tas et similiter M tas Y. regia decesserint et etiam utriusque 
M tum Y. filii masculi defecerint (quem casum clementissimus 
deus avertat) quod tunc ipse vaivoda et filii sui succederent in 
hoc regno et sint reges Hungáriáé. Ad ista quoque duo digna-
bitur M tas Y. respondere. 

Eiusdem Yestrae sacrae regiae Maiestatis 
humillimus servus 

Joannes Lunclensis mp. 

Külczim : Sacrae Romanorum -stb. regiae Maiestati stb. 

Eredeti, a lundeni érsek írása. 

Jegyzet. E levél két eredetiben van meg ; egyiket Zelkyug, mási-
kat posta útján küldé el a lundeni érsek, mint maga mondja. 

X . 

1 5 3 7. j u n. 2 0. 

Ferdinánd a hindi érseknek. Megfelel az érsek által kérdezett pontokra : a 
Zápolya s Ferdinánd által közösen egybehívandó országgyűlést, a Habsburgok 
férfi örökös nélkül való kimúlása esetére János örökösödését stb. illetőleg s 
egyszersmind biztosítja a lundit, bogy a hadviselésre is gondot forditand s ez 

által Zcvpolycit a békére hajlandóvá teendi, 

Ferdinandus. 
Reverende pater devote sincere dilecte. Salutem. Redditae 

sunt nobis Devotionis Yestrae literae decima huius ex Cremnicia 
datae, ex quibus libenter intelleximus se salvam eo pervenisse, 
quodque eadem Broderico articulum unum, in quo vaivoda ultra 
omnia, quae possidet, repetit Patrimonium suum nunc sibi etiam 
conservari iuxta instructionem suam proponenti vicissim Transsyl-
vaniam nomine nostro postulavit ; in eo se quoque bene pruden-
terque fecisse agnoscimus. De eo vero quod D t i0 Y. scribit Bro-
dericum ad Cassoviam et alia sub induciis intercepta nobis resti-
tuenda a domino suo non habere mandatimi et propterea misisse 
secretarium Thomam custodem Agriensem ad vaivodam pro 
habendo pleniori mandato voluutatis suae : id nobis non solum 
mirum videtur, quippe cum sciamus ipsius vaivodae consiliarios 
omnes simul apud cum congregatos fuisse, adeo quod satis tem-
poris habuisset dicto Broderico de singulis determinatali! instruc-

46* 
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tionem dare ; verum etiam non parva suspitio suboritur eos ad 
pristinum ingenium malamque fraudem ac dolos, quibus antea 
usi sunt, redire statuisse. Ad quod etiam illud pertinere arbitra-
mur, quod idem Brodericus dixit Turcam ob Persarum principis 
et Grorgianorum irruptiones in ipsius dominiis nouissime factas 
coactum esse omnes suos milites quos in Hungáriám designave-
rat revocare. Quod non tam verisimile quam ab ipso astute con-
fidimi esse credimus, ut eo scilicet commento cogitationes nostrae 
a bellica expeditione tanto magis abducerentur. Utcumque tamen 
sese res babeat, ita parati sumus, ut quamvis ab honesta pace 
non abliorreamus, tamen quae ad bellum spectent, rebusque 
nostris in Hungaria promovendis usui futura sunt, dies noctesque 
urgere instruereque non negligamus et in hoc omnes nervos 
nostros intendere est animus ut exercitum nostrum indies magis 
magisque auctum minime feriari sinamus ; sed uti praesentis 
temporis ratio postulat, in hostium agros progressum facere solli-
citemus, ne rei bene gerendae occasionem amittere ullo modo 
videamur. 

De responso quod D t i0 Y. Guillelmo a Zelkyng super 
neutralitate dedit, laudamus prudentiam suam, quae recte sane 
egit illum ad nos reiicere, quem pro qualitate rei et temporis 
convenienti responso retinebimus, verentes scilicet non esse ad 
propositum, ut per liunc hominem statim ab initio eiusmodi trac-
tari debeant, quae potius negotium totum perturbatura essent. 
Si tamen nulla spes esset pacis, non obstamus quin D , i0 Y. id 
agat pro serenissima regina Maria nomine caes. M t i s, quod ex re 
sua esse videbitur. Licet vaivodam, si viribus eius nos superali 
contingeret, quod deus avertat, non minus eiusdem reginae bonis, 
etiamsi de neutralitate transigeretur, quam nobis inhiaturum pro 
certo credendum est. 

Quod ad Baclius per nos solos in toto regno proclamandum 
et indicendum attinet, poterit D t i0 Y. extrema tentare, quod si 
nullo modo obtineri possit placet nobis medium Dn i s Y. in quo 
non est quod quidquam aliud ei praescribamus, cum seiamus se 
pro commodo et utilitate nostra haec et alia consideraturam et 
acturam esse. 

Quantum vero ad petitionem nostram ut vaivoda se obli-
gare teneatur ne cum aliquo confoederationem in mundo contra-
hat neve legationes ad externos principes absque consensu nostro 
mittat, equidem liaud absurdum neque inconveniens esse arbitra-
mur hoc ipsum postulare ut scilicet cum nemine se coniungat aut 
practicet contra nos ; quomodo enim aliter regnimi in pace et 
quiete retineri posset, nisi unanimes et consentientes inter nos su-
mus ? Unde de eo nulla iusta ratione postulata nostra denegare 
poterit, si modo fidem servare et omnes actiones sive practicas in 
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nostrum clamnum praeiudiciumque tendentes caveri voluerit. 
Quantum enim ei sit confidendum, superiora gesta sua nobis sunt 
argumento, ita ut non immerito talia nobis petenda veniant ; 
quae tamen per nos licebit ut D t i0 V. debitis ac honestis modis, 
prout consultius videbitur, quasi limitando agat et perficiat. 

De Agria seiet D t i0 Y. id quod poterit agere ; nos vero 
promissi nostri iuxta instructionem nostrani non erimus immemo-
res, uteunque res cadat. 

Quod D t i0 Y. Laurentium Saurer ad Leonardum a Yels 
cum litteris et ciffera sicuti seribit, miserit, probamus. 

Reditum Thomae custodis et secretarii vix ante duodecim 
dies futurum, etsi graviter molesteque ferimus, cogitantes non 
nisi meras esse teclmas, temporisque perditionem absque ullo 
fructu, tamen expectandum esse putamus quoad redeat, uti subito 
intelligi possit, quidnam de tractatu isto sperandum sit. 

De erigendo vaivodae patrimonio in ducatum nulla erit 
difficultas, postquam res ad concordiam pervenerit. 

Alterum vero quod petit ut in eventu, quo caes. M tas et 
nos, simul et nostrum masculi kaeredes (quod omen deus prolii-
beat) morerentur, ipse vaivoda et filii sui in regno isto succedc-
rent ; non licet nobis ut contborali nostrae charissimae ius opti-
mum, quod ei ad regnum istud successionis nomine ex veteri in-
stituto multisque hactenus observatis legibus deque pristino co-
ronae more competere liquido constat, abscindamus, neque id 
facere possumus, quinimo etiamsi velimus, tamen caes. M tem ad 
hoc minime assensuram fore qui vis facile considerare queat. 
Quare ab eo postulato tam iniquo ut retraliatur vaivoda, piane 
necesse est ; vel si tentatis omnibus in eo persisteret, poterit haec 
res ad arbitrium caes. M t is referri, quam certo scimus repugnatu-
ram fore buie petitioni, tanquam impudenti et rationi haud 
consonae. 

Caeterum salvimi conductum pro Troylo de Frangepanibus 
a D"e Y. petitum, in gratiam ipsius bis annexum transmittimus. 

Quod reliquum est, Dn e m Y. latere nolumus, nos beri a 
Leonardo a Yels accepisse litteras, in quibus scribit TJlmensium 
milites revocatos recessisse, esseque penuriam pecuniae ad sol-
venda stipendia, vaivodamque copiarum suarum vires coaugmen-
tare, se vero arcem Machowitza oppugnare, non absque spe quod 
eam sit occupaturus. Quare cum in expeditione illa non minima 
pars fortunarum nostrarum consistat nostraque plurimum inter-
sit, iam omni maxime invigilare, ut bellum ex sententia nostra 
admiuistretur, non intermissimus satis ingentem pro re nata 
summám pecuniarum ad dictum Leonardum a Yels per duas vias 
deferendam destinare, quibus copiis nostris satis fieri queat 
caedemque retineri simul possint. 
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Praeterea 11011 obstantibus omnibus difficultatibus, quibus 
impraesentiarum premimur, eonstituimus etiam numerimi exerci-
tus nostri, quoad eius fieri queat, in dies magis magisque augere, 
ordinarimusque ut Hieronymus a Lasko etc. sese cum dicto 
Leonardo á Yels sine mora coniungat, qui ex Silesia illinc cir-
citer 1200 (?) equitum tam gravis quam levis armaturae adduc-
turus est. Insuper ex Austria nostra Inferiori non contemnendum 
numerum et equitum gravis armaturae et peditum ordinavimus ; 
nibiloniinus omnem moturi lapidem uti contra Turcas pari modo 
in Sclavonia gentibus nostris robur addamus ; id quod Dn i V. 
idcirco significare opere pretium duximus ut seiet nos usque-
quaque curaturos, ne in nobis quidquam diligentiae, laboris, 
solicitudinis ad erigendas sublevandasque fortunarum nostrarum 
rationes defuisse videre possit. 

Porro quoniam idem Leonardus a Yels ad nos in dictis 
litteris scripsit Petrum Perenny et Franciscum Bebeck non so-
limi rebus nostris non favere aut assistere, veruni etiam inobe-
dientes et suspitiosi videri, sciamusque Dnem Y. antea cum utro-
que tractasse ut in officio suo permanerent, cumque eius operam 
et autkoritatem pro praesenti rerum statu plurimum conducere 
posse non ignoremus, uti ambo quo minus noceant vel obsint 
sed partes potius nostras sequantur, persuadeantur : kortamur 
j)nem y ygj^ C l i m utroque omnibus quibus potest melioribus 
viis atque modis agere ut sese in ista expeditione fideles obedi-
entesque erga nos gerere et exbibere studeant, qui quidem id in 
eos singulari qua possumus gratia simus recognituri. 

E t quia Hieronymus a Lasko eisdem non vulgari amicitia 
familiaritateque iunetns est, confidimus ipsum quoque opera sua 
non parum posse prodesse kuic negotio, ut i l l i duo in fide reti-
neantur ; ad quod cum D , i0 Y., uti diligenter faciat, cum ad ista 
loca advenerit, cohortabitur, curabitque quantum potest, ut inter 
Leonardum a Yels et ipsum Laskum de gerendi belli ratione 
conveniant (sic) mutuaque coniunctione animorum devinciantur. 
Quo nihil potest esse melius et utilius. E t quicquid ita rebus 
nostris, usui et commodo fore perspexerit, hoc omne pro suo in 
nos studio agendum providendumque Consilio et prudentia sua 
iuvet, sicuti in se piane confidimus. Nam si exclusa omni spe 
pacis, rem be l lo administrandam esse senserit D t io V., non du-
bitamus profecto quin ipsa tum omnibus ingenii sui viribus exi-
miaeque prudentiae praestantia elaborabit in medium afferre, 
consultare proponereque, quae ad prosequendam expeditionem 
nostram quam optime quadrare et necessaria esse videbuntur ; 
praesertim cum D , i 0 Y. aliquandiu in Hungaria versata, eius 
gentis et naturam moresque et locorum situs, multaque longo 
rerum usu et experientia ita didicerit, ut facile quid facta opus 
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sit, iudicare possit. Eam enim in se fidutiam prorsus collocavi-
mus ut nihil in hoc consulendi genere praetermissura sit, quod 
ad dirigenda negotia, remque nostram militarem promovendam 
easque practicas continuendas et exercendas, de quibus secum 
hic communicavimus, pertinebit. In quo certe Leonardo a Vels 
accurate iniunximus ut in omnibus sese Consi l io et opinioni 
Dnís V. accommodet ac quemadmodum ei consultimi videbitur, 
ita facienduni curet ut ne tot impensae annique tempus oppor-
tunissimum frustra consumantur. Etenim Dn e m Y. hortamur et 
rogamus ut simulatque viderit istorum tractatus esse inanes et 
agi tantummodo solita astutia malaque fraude per eos, sicuti 
hactenus fecerunt, velit provinciám suscipere dirigendarum re-
rum nostrarum omnium, quas sane eidem sincere et confidenter 
committimus et ordinandas et disponendas, quemadmodum ne-
cessitas ipsa postulaverit, ut extremam tandem manum buie operi 
imponere possimus : in quo ei neque modum neque ordinem ul-
lum praescribimus, tribuentes nimirum omnia suae exactae pru-
dentiae et vehementi erga nos amori, quo certe fiet ut quasi es-
set propria causa, in ea sit operam suam positura. I ta enim 
decrevimus et constituimus extrema tentare, nullisque quantum-
vis magnis laboribus impendiisque parcere, quo speratimi huius 
belli exitum consequi valeamus. E t quicquid diligentiae, operae, 
studii, consilii in liane rem D t i0 Y. contulerit, id erga se singu-
lari gratia nostra rependere studebimus. Quae bene valeat. 20. 
iunii 1537. 

Fogalmazvány (melyben a chiffre-rel írandók alábúzva vannak.) 

X I . 

1 5 3 7. j u n. 13. K Ö r ni ö c z b á n y a. 

A lundi érsek Ferdinándhoz. — Tudatja vele Brodarics érintkezéseit az esz-
tergomi érsekkel s ez utóhóinak levelezését Frater Györgygyei s nagyon kéri 
Ferdinándot, hogy ha már rábízta a béketárgyalásokat, mást, különösen ma-

gyart ne engedjen beleavatkozni. 

Sacra regia Maiestas, domine clementissime. 

Hodie reverendissimus dominus archiepiscopus Strigo-
niensis nobilem quendam servitorem suum misit ad rev. d. 
Steffanum Brodericum episcopum Yaciensem cum litteris cre-
dentiae, cum annexa etiam copia litterarum Mtis Y. ') quam 
praesentibus remitto. Quid autem nunctius ille litterarum cre-
dentiae virtute exposuit, mihi incognitum est. Illud tamen scio, 
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quod dominus Brodericus statim hominem suum ad Joannem 
vaivodam cum simili copia misit, motus propter ea verba in 
dieta copia contenta, quae ego linea quadam suhsignavi.2) 
Quare autem id fecerit, M tas V. pro sua prudentia longe melius 
quam ego perpendere potest. Brodericus ex inadvertentia hoc 
unicum mihi dixit, archiepiscopum nunciasse sibi, ut liberius 
cum ipso ageret et quaecunque media quibus pax ista confi-
cienda erit, illi significet ; ipsum velie omnia cum domino Tur-
zone communicare, non obstante illa differentia, quae inter eos 
esset suborta, quam facile componere possunt, modo in hoc ne-
gotio admittantur. Cras bine recedit dictus nunctius archiepis-
copi et revertitur ad dominum suum. Quid autem Brodericus 
cum eo renunctiaverit, ignoro. 

Praeterea, serenissime rex, dictus nunctius expedivit bine 
statim, postquam a domino Broderico responsum habuit, alium 
hominem dicti archiepiscopi cum litteris domini sui ad fratrem 
Georgium episcopum Yaradiensem ; causam tamen expeditionis 
ignoro. Licet archiepiscopus pro forma ad me scribit, rogans ut 
F ra t r i Georgio pro eo supplicem, ne eum in quibusdam decimis 
impediat ; tamen quod ad Brodericum scripserit, nullám apud 
me facit mentionem. Ego scio quod propter ea quae a me fieri 
desiderat, hominem suum non miserit. Residuum relinquo ar-
bitrio M t ís Y. cogitandum. 

Michi videretur, serenissime rex , (salva tamen gratia 
M t i s Y.), postquam negotium hoc mihi nunc ad tractandum com-
missum sit, ut aliis, praesertim Hungaris non committeretur 
quicquam in hoc tractatu tentandum ; quia facile inducendus 
erit per huiusmodi modum Mti8 Y. adversarius, ut existimet 
M t em Y. pacem haue quibuscunque etiam mediis ambire. Desi-
nat obsecro, M t a s Y. ab istis et similibus per modici temporis 
spa,tium et sinat me agere. Postea si res minus foeliciter succes-
serit, mihi culpam imponat, si modo mereor. E t amore dei etiam 
atque etiam M n Y. supplico, ut omnino abstiueat. Quantum enim 
noceant similia rebus iis mihi commissis, ego scio, et multa de 
iis scribere possim, quae modestiae causa omitto. Hoc unum ta-
men pro certo habeat M tas Y., summa fide et diligentia nie ne-
gotium hoc tractaturum et nihil ommissurum penitus intentatimi. 
Plura polliceri non possum. Interea tamen modis omnibus Con-
silio, ut quantum fieri poterit, cum militimi copiis ad hoc reg-
uum accelerali iubeat. Ea res tractatus hos mirimi in modum 

és 2 ) Lásd Ferdinánd 1 5 3 7 . máj. 29-diki levelét, (mely aiou-
ban az eredeti fogalmazványról van másolva.) A dűlt betűkkel szedet-
tek e máj. 29-ki levélben azon belyek, melyeket a lundeni érsek az o 
általa vett másolatban aláhúzott. 
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promovebit, Stb. stb. Datum Cremniciae die 
Mercurii X I I I . mensis iunii anno domini X Y C X X X Y I I . 

Eiusdem Yestrae sacr. regiae M t i s . 
bumillimus servus 

Joannes Lundensis mp. 

Külczím : Romanorum Hungáriáé Bohemiae regiae M n etc. stb. 

Eredeti, a lundi érsek irása. 

X I I . 

1 5 3 7. j u n. 30. K ö r m ö c z b á n y a. 

A lundi érsek Ferdinándnak. Tudatja, hogy az esztergomi érsek, Turzó Elek 
helytartó és Gerendy erdélyi püspök a béketárgyalások menetét érteni óhajt-
ják ; Vels hadcdnak állapotát leírja s Perényi Péterrel és Bebek Ferenczczel 

folyt alkudozásokról híreket közöl. 

Sacra regia Maiestas, domine domine clementissime. 
Yigesima quarto die mensis istius redditae mihi sunt Y. 

sacrae regia Mtis litterae datae Pragae XY. iunii, unacum in-
clusis exemplaribus eorum, quae illmus Joachim marchio Brau-
deburgensis elector ad M tem Y. in hoc negotio liungarico scripsit, 
simulquae M tas Y. illi responderit. 

Dominus Joannes Statilius qui se episcopum Transsilva-
niensem nominat, iis diebus apud me suis litteris Distantissime 
egit, ut apud M tem Y. instantiam faciam pro impetrandis litteris 
salvi conductus pro sua persona, servitoribus quibusdam et im-
pedimentis in forma consueta transeundi per dominia Mtis Y. in 
Italiani. Causam enim istius profectionis suae haue esse affirmat 
cum Buda obsidione premebatur, se interfuisse dixit et ob timo-
rem votis se astrinxit ad divani virginem de Laureto, sanetum 
Xicolaum de Bary et limina beatorum Petri et Pauli apostolo-
rum almae urbis ; nunc denuo pro huiusmodi litteris instat ; ve-
rum ego pro bis litteris apud Y. M tem non insteti, quoniam ho-
minis illius ingenium atque mores michi satis cogniti sunt, Sed 
ob inopportunam illius instantiam praetermittere non potui quin 
petitionem ipsius Y. sac/ae Mü indicarem. Quae tamen et ipsum 
Statilium iamdudum novit et seit, an magis conveniat ipsum a 
suo domino et regno absentem esse, ne res bonas apud illuni ini-
pediat, sive quod maneat in regno, ne aliunde venerum submit-
tat aut sisaneam seminet. Cupio nihilominus de Y. M t is voluntate 
certior fieri. 
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Archiepiscopi Strigonieusis praeteritis iis diebus apud 
dominum Brodericum cum instantia egit, ne gravetur ire in 
abbatia (sic) s. Benedicti de iuxta Gron, eo et ipse arckiepis-
copus esset venturus, ubi a Broderico intelligere desideravit 1110-
dos et media componendae pacis huiusmodi. cui Brodericus res-
pondit, se bine recedere non posse, neque de conditionibus pacis 
quicquam rescire posse, donec a suo rege aliter fuerit informatus 
ad quem eius secretarium Tliomam custodem Agriensem misit. 

Dominus Turzo in singulos dies apud Brodericum et me 
instat ut resciat similia, cui ab utroque bene ad propositum re-
spoudetur. Non obstante differentia inter dominum Turzonem et 
arcbiepiscopum idem Turzo instetit apud dominum Brodericum 
iampridem antequam Strigonieusis Brodericum urgeret, quo se 
ad monasterium s. Benedicti conferret, ut si arckiepiscopus desi-
deraret illius praesentiam, omnino non recusaret illuni accedere. 
Quae res miki videbatur admiranda, postquam vidi litteras et 
petitionem Strigoniensis, quibus Brodericum rogabat, ne se ad s. 
Benedictuni veniendi gravare veliet. 

Episcopus Transsilvaniae Gerendi similiter instat apud 
dominum Brodericum vehementer ut istius tractatus seriem in-
telligat. Minatili' mirum in modum, etiamsi per nos duos pax ista 
sic concludatur, necesse tamen esse, ut per Hungaros omnes 
utriusque partis confìrmetur ; qui hoc nunquam sint facturi, nisi 
conditiones eiusdem prius intellegerint. Allegat praeterea peri-
cula multa Broderico eventura, si se ad istius pacis conclusiouem 
solus intromiserit et talia multa. In summa offert se venturum 
ad hunc locum ut amice semper bis cum domino Broderico con-
ferre possit. Dominus Brodericus illi etiam satis bene respondet, 
quod non opus est ut veniat, quia ab ipso nihil de iis conditioni-
bus intelligere poterit. Nani in singulos dies suus dominus im-
mutaret opiniones suas. Ideo nihil recti respondere posse, et 
propter ea frustra huc accederei 

Thomas ille custos Agrieusis de quo dudum scripseram, 
nondum rediit ; illuni tamen de die in diem expectamus. Cumpri-
mum venerit, intelligam ea quae sui domini voluntas et proposi-
tum fuerit et ad V. M tem quam diligentissime perscribam. 

Die vigesima septima huius ad Mteiu V. misi fasciculum 
litterarum per medium vicedomini Yienuensis, quem dominus 
Leonardus a Yels ad me miserai Hic instantissime me rogat ut 
apud M tem Y. accuratissimam iustantiam faciam, quo illius exer-
citus augnientetur. E t certe serenissime rex, M tas V. praesens a 
me iutellexit saepius vaivodam nihil magis timere quam ut exer-
citus in superioi'ibus partibus adaugeatur, et ideo omnem suam 
potentiam ad ea loca contra dominum Leonardum misit. Quod 
aiiteiii Valeutinuiii Terek ultra Danubium misit profecto oh 
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millaiii aliam causam fecit, uisi ut M t em V. cliverteret ad diversa 
loca et interturbaret, quo minus in superioribus partibus progre-
deretur dominus Leonardus ; quia Transsilvania et partes illae 
ultra Tibiscum ab ipso defìcerent, modo M tas V. copias suas 
aliquas misisset in subsidium domini Leonardi. E t certe dominus 
Leonardus non modo prudenter sed et strenue se gessit in hunc 
usque diem. E t omnino non esset eo modo negligendus bonus ille 
vir, ob multas rationes. Quia si deseritur ipse, quis erit unquam 
qui subsidium aliquod a V. M t e posset expectare aut sperare? 
Praeterea bostes nicbil aliud praedicant, nisi quod M tas V. suos 
Semper deserit. Etiam si ille occubuerit (quod deus avertat) arces 
omnes bucusque interceptae deperderentur et nihil certius quam 
[quod] civitates istae omnes montanae una cum mineris alteri 
parti adhaererent, posteaquam strenue Turzo et Franciscus de 
Rewa a se gererent una cum archiepiscopo. Vereor ne M t a s V. 
maximo suo incommodo experietur. Itaque si M tas Y. vult bonam 
pacem cum adversario suo, corroboret vires Leonardi et taliter 
ut progrediatur. Hoc est consilium eorum, qui ex aft'ectuotissimo 
corde fortunis M t is V. favent, similiter et eorum qui eiusdem 
M t is V. liosti addictissimi sunt. E t eo modo existimamus finem 
buie negotio imponi posse et alia nulla ratione. 

Cum ista scriberem allatae michi sunt M t is V. litterae 
datae Pragae die XX- m a iunii, quibus particulariter meis respon-
deri voluit, quos sub data X. istius miseram. Gratissimum enim 
mihi fuit ad singula particulariter M t i s Y. mandatimi et volunta-
tem intellexisse ; cum primum Thomas custos Agriensis redierit 
(quem in horas expectamus) quaecunque ab hornine tentari pos-
siut, et ego movebo, quo celerius vaivodae animimi intelligam, 
quae liabeat ad pacem stabiliendam, vel more solito suis technis 
et dolis rem prorogandam. E t quae intellexero, diligentissimo 
studio ad M tem Y. perscribam. Yerum si ad tractatus continu-
andos deventum fuerit iuxta tenorem instruetionis et posteriorum 
istorum litterarum Mtis Y. eo studio et diligentia procedam, 
quemadmodum M tas Y. id me facturimi non difFid.it et de eorum 
successu eandem dietim faciam certiorem. 

Petrus Perrenj interim, quo hic sum, ad dominum Turzonem 
frequenter misit et scripsit. Turzo etiam quae eidem nunciaverat 
et scripserat, mecum communicavit omnia (uti dixit) et nihil 
omisi tum apud Turzonem, tum etiam Petrum, quo dictum Petrum 
in devotionem Mtis Y. inducerem a quo sciebam Franciscum 
Bebeck dependere. Sed ut M ü Y. verum fatear, ego istos tracta-
tus et Consilia inter Petrum et Turzonem non satis intelligere 
potui, etiamsi mihi videatur intellexisse aliquid, tamen non con-
venit tempori praesenti ut ipsi de nie talia suspicentur ; quemad-
modum cum praesens apud M tem Y. pervenero, oretenus conmio-
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dius sum relaturus. Scripsi Petro ea quae scribeuda erant, sed 
nichil respondit unquam. Tandem ipse et Bebeck publice defece-
runt seque M ü V. publicos bostes futuros publicaverunt ; sicuti 
non dubio ex litteris domini Leonardi a Yels iamdudum intel-
lexisse potuit. 

Quantum ego cognoscere possum, ista Petr i et Bebeck de-
fectio maturo et longo Consilio praehabito facta extitit. Ideo quod 
Hungari utriusque partis nollent pacem inter M tem Y. et vaivo-
dam ; verum cum nunc videant, M t i s Y. vires tales futuras ut si 
dicti Petrus et Franciscus ad devotionem vestram (sic) venissent, 
actum fuisset de Jobanne Scepusiensi, vel talis inter M tem Y. 
et vaivodam facta fuisset concordia, quae eos ad debitam obedien-
tiam reduxisset, quod iugum videlicet obedientiae illis gravissi-
murn est, eo quod a tot saeculis non assueverunt illud ferre ; 
dicant quicquid velint quotquot sunt Hungari (de maioribus dico) 
boc est quod verentur maxime ut eos oporteat aliquando sub 
legibus vivere ; quod quantum possunt, totis viribus impedire 
conantur, nullam babentes ad patriam, ad rempublicam christia-
nam neque eorum posteros rationem. 

Praeterea scio quod adverso animo tulerunt Perrenni et 
Bebeck, quod M t as Y. Casparem Seredi eos praeferret in digni-
tate. De bis et aliis quoque satis praesens locutus sum ; sed 
frustra. Nunc autem, cum viderint arces Regetz et Talia in suis 
manibus consignari, deliberarunt et ipsi de rebus suis statuendis. 
E t si M u Y. peiora ex eo proveniant, nemini nisi sibi ipsi impu-
tet, Inpossibile est deum permissurum ut ubi Seredi praefuerit, 
res M t i s Y. foelicem assequturum finem et effectum ; tantum 
vidi oculis meis ; sed adulatoribus potius quam mihi sinceriter 
admonenti concreditum est ; licet ipse omnium istorum malorum 
occasio est ; quod me probaturum etiam sub poena talionis obtuli 
et in praesentiai'imi offero. 

Postremo ubi M t a s Y. me hortatur, in eventum quo ego 
cognoverim adversam partem tractatus istos solita astutia et 
mala fraude protrabere velie et conari, quotunc provinciám diri-
gendarum rerum suarum omnium in me suscipere non gravaret 
(sic pro: gravarer) omnesque corporis et animi vires extendere, 
quo semel finis optatus imponatur etc. Sacra regia M tas, domine 
clementissime, nou dubito quin M tas Y. in recenti memoria teneat 
ea, ad quae aliquando me obtulerim ultro. Eius eiusdem animi 
nunc quoque sum. Restat modo dumtaxat ut M , a s Y. per primam 
postam mibi indicali iubeat, ubinam locorum me esse velit, 
et si apud dominum Leonardum me velit, possim bine ad ipsum 
proficisci. In unum tamen hoc supplico ut inprimis sacratissimae 
caes. M t i s domini mei clementissimi in bac re dignus respectus et 
tandem honoris mei quoque habeatur ratio. Praeterea ut ex 
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Vienna tentorium et paucula arma defensiva mittantur una cum 
mandato ad dominum thesaurarium exercitus ut de victus tan-
tummodo necessitate provideat. Paratus sum ex lioc loco certo 
me exercitui Leonardi a Vels coniungere, uhi (licet servus inuti-
lis sum) nihil omittam quod ad promovendas res V. M t is perti-
nere videatur, neque in eum eventum dubitandum erit ut inter 
dominum Leonardum et Lascimi dissentio oriatur et si eum 
exercituni domini Leonardi auxerit ad numerimi, de quo saepius 
M t is V. clixi, non ambigo quin practicam illam M ü V. notissi-
mam ad effectum deducemus aut saltem pacem bonam et stabi-
lem faciemus. Ad hoc negotium bene exequendum plurimum 
prodessent pixidarii Itali et aliquod catefracti Germani et 
Germani pedites adbuc pauci. E t hoc pro certissimo liabeat M t as 

V. quod ego (praeter iactantiam dixerim) omnino spero me pe-
nitus inutileni non futurum, praeterea in fide et diligentia nullus 
admittetur error. Plura de me polliceli nec licitimi est neque 
possum. — Stb. stb. Datum Cremnitiae die ultima mensis iunii 
anno domini X V C X X X V I I .